
PR E S .L I A 1955 

27: 44 7-- 448 

JiH Soják: 

FLORISTICKÝ VÝZKUM ČSR 

Floristický příspěvek ke květeně okolí Vraného n. Vit. 

Okolí Vraného n. Vlt., zejména vltavské údolí a Homole, bylo často 
navštěvováno českými floristy pro pestrost a rozmanitost vegetace, zvyšo
vanou hojným vertikálním rozčleněním krajiny. Pfosto se zdá, že floristický 
výzkum tohoto území, ležícího na pfochodu od vegetace pannonské ke květeně 
hercynské a zahrnujícího vedle význačně xerofytních typů i některé mon
tánní prvky (především v hlubokých vlhkých údolích) , není dosud dokončen 
a může ještě přinést zajímavé výsledky. V následujícím se chci zmíniti o něko 
lika pozoruhodnějších rostlinách , které jsem zde v poslední době sbíral. 

Polycnemmn H euJJ elii L a n g jsem našel na pokraji staré a málo používané suché cesty 
v jednom z údolí ve vltavských stráních m ezi Skochovi cemi a žel. zastávkou Libřj ce . Cesta Yecle 
ř'ídkým akátovým lesem ve stráni, exponovan é k jihovýehodu. Na l okalitě roste asi v 50 exem
plářích. A s c he r s on - G r a e b ne r (Synopsis V . l „ str. 6) a Domin - Podp ěr a -
Polí v k a (Klí č, str. 738) uvádějí je z Čech od Prahy, be z pfosného údaje místa. V nověj ší době 
n eb yl t ento vzácný adventivní druh z Čech vůbec udáván; Do stá 1 (Květena ČSR, str. 450) 
jej u vádí ja ko druh, jenž se dnes v Čechách n evyskytuje . Nález dokazuje, že tato rostlina z okolí 
Prahy nevymizela a doposud se zde, i když vzá<'ně, udržuje . 

Hottonia palustris L. ro. e v malém lesním jez írku asi uprost fod trojúhelníka, tvořeného 

ob0emi Vran é, Zvole a Březová . Jezírko má jen asi 10 m v prúměru , v ja rních měsících je plné 
vody, přes l éto pomtdu vysychá a k e konl' i lóta zbývá jen m a lá kaluž uprostfod , která však stačí 
zvlhčovat okolní bahno, n a němž se udržuje huRtý. souvi slý porost žebratky, vyplňující velkou 
ěást jezírka. T ento dnes isolova n ý výskyt je pravděpodobně zbytkem a dokladem je jího původ 
ního rozšíření. Č e 1 a k o v s k ý (Resultaten 1881, st!'. 24; Prodromns IV„ str. 832) ji u vádí 
n ejblíže z tl'měk na bř-ehu Vltavy mezi Vraným a Skochovicemi, po t éto lokalitě však dávno n ení 
ani Rtopy, Hlt jejím místě se rozlévá přehradní jeze rn, a v okolí se mně ji nepodařilo potvrdit. 
Dnes je z Čech udávána (Do R tá l: Květena ČSR , Rtr. 1105) z Polabí , oblasti jihočeRké a z Pod 
rudohoří. 

S 111 yrnium perfoliatnm L. roste též ve Rmíšen ém lese n a stráni v zadní části Zvolsk ého úd olí 
u Vranfiho. J e v idět, že se v p oslední době šíř·í ; n ejblíže uváděná lokalita je na Závist i v Bře
žanském údolí (po prvó Č e I a k o \" s k ý : Res11ltaten 1886, str. 176, 233) . 

( 'orydal is solida (L.) S w. \' !ti '. suh integra Ca s p. rost e hojně m ezi typickou formou ve 
dhký<'h hájích v zadní části Zvolské-ho údolí. Čusté jsou i pÍ'e<'hodní formy k typu. 

Cardmt s leptocephall11s P ete r rn. ( O. arnnthoides :< crispus) jsem pozoroval v pěkných 
interme<li e rních formách n a loukáeh n a bfohu Vl tavy m ez i Jarovem a Závistí. Bastard má lodyhy 
a v()t,·e po C. af·an.thoides ctlou w a s ilně ostnité-, tuli ó (ale l ámavé). listy pefonosečné, ztuha 
ostnité, kdežto ke O. cri8pus Re blíží listy měkčími , vespod podél žebra se š irokým , pavučinatě 
bčloplstnatým pásom a k věty po 2- fi nahloučenými, stopkatými. 

Verba.c:icitm randger11111 Link ap. S c· hr a d. (V . lychnitis X thapsifonne) rost e roz 
tr·oušeno v údolí Vltavy a n ení i-Id.kým zjevem v f\ás t.i od Zbras lavi k Vran ém u , tak se na pi'. 
, ·ysk ytuj e u 1·esty porl Homol.I , n a Jevóm h fohu i'ek y pod ORudo u Strnady na v [ce míst ech, u s ilniee 
11 a utobusové zast ávky „ Konstrukti vu" a n a bfrlm až u Zbrnslavi. Čel n, k o v s k ý (Resnl 
titten 1881. str . 22 ) udává je ot l Záv ist i. Kříženee upomíná na V. thap8iforme především h abitem , 
velkými. hustě po obou st 1·an áC"h plstnatými listy (hojné kandelábrovité trichomy) a velkými 
květy se Rtopkami 8otvR zdéli kali cha. na 1'. lyr.lmúis poukazuje kratičce n ebo až nezřetelně 
Rhíh1wými I i Rty. bohatým l'OZvfítn·ním k\· ětenRtví a zejm{,na všemi tyčinkami bíl e huňatými 
a Rkoro stejně d louhými. 

V erba.<?r.nm 8 r,hiedeam 11111, K o e h (V . lyr.hnitis X n?:grum) - doRti hojně roztroušeno m ezi 
Vťn,n ým a ZáviAtl , pl·edevŘÍm podt~I žel ezni ční tl'ati a na drnhém bfohn Í'ek y podle s ilnice, v roz
rnanitýP h formlÍ<·h. [Často Rfl z.de tak{i vyRk ytuje poclobn6 V. •1dgn11n f. paris1:ense vV i l' tg. 

447 



( = var . rarnosissimwm Če l a k.), odlišn é na př. již v listech. Listy kHžence nejsou dole srdčit(~ . 
spodní bývají v krátký řapík zvolna zúžené, horní pi"isedlé, na spodní straně krátce a hnstě 
šedoplstnaté.] 

Verbascum ambiguuni L e j. (V. nigrum X thapsiform e) - vzácněj š í míšenec, roste dosti 
Hdce jen na levém břehn Vltavy mezi Zbraslavi a Vraným; v různých , fosto i habitem značně 
odrhylných formách. J-sou to rostliny většinou vytrvalé , často větvené, bud intermedierní nebo 
silným oděním listů (obyčejně nesrdč itých) a velikými květy (25- 28- 35 mm v průměru) 
s krátkými stopkami se blížící V. thapsi forme. Zajímavé jsou tyčinky; dolní jsou vždy delš í 
(6- 9 mm dlouhé), uprostřed fialově hm'ía té, pod prašníky l ysé, prašníky ledvinité, po jedné 
straně poněkud sbíhajíC' í po nitce. Horní tyčinky bývají kratší (5- 6 mm dlouhé), uprostfod 
fialově huňaté, pod prašníky a zejména po jejich stranách dlouze a hustě bělovlnaté. 

Potentilla subru bens Bor b. [P. arenaria Bor k h . x heptaphylla . L. ssp. rnbens (C r.) 
H e g i] roste roztronšenčna Homoli mezi rodiči . obzYl áště v akátovém h ájku na hlinitém p ahorku 
za s tožárem elektrického vedení. 

Potentilla subcinerea Bor b. - (arena1·ia X vema) je rozšířena společně s matefokými druhy 
na okra jích vysokých vltavských t eras a na vice míst ech na v rcholu Homole . 

Phegopteris Robertiana (Hoff m.) A. Br . roste na stráni m ezi Homolí a Vraným, n a 
s ilně vyprahlé balvanité ssuti algonkických břidlic , spoln s P. dryopteris, ačkoli v oba druhy mají 
značně odchylné nároky n a. pedologick é a ekolog ick é v lastn osti stanovi ště. 

Androsace elongata L . se vyskytuje porúznu n a výslunn é stráni na lesní světlině ve Zvol 
ském údolí. 

Moneses wiiflora (L.) Gray roste dosti vzácně ve vlhkém borovém lese m ez i Ymný m 
a Bř'ezovou . 

Konečně bych se rád zmínil o NymphoidM peltata K 1í nt ze, kterou jsem sbíral hojně 
k\·etoucí v letech 195 1- 1953 ned aleko odtud n a Zbraslavi, a to v túnich za zbraslavským zámkem. 
Roku 1954 jsem ji nezastihl v květ u. nalez i ště b y lo poškozeno jarni povodní. 

~ 
.... .,,~~ 
·H-·~ :! 

\ -!._ $ 
' t : \ 

Další práce, věnované k šedesátinám akademika S. Práta, budou otištěny 

v příštím čisle Preslie. 

Upozornění odběratelfim ! 

Upozorňujeme odběrat:Ať.e 'tohoto časopisu, že i v roce 1956 bude rozšiřován jako 

do. ndt'" t. j. Nakladatelstvím ůeskoslovenské akademie věd. Neni proto třeba, aby od

běrat.eté . posiJall NčSAV zvláštní objednávku na ročnik 1956. V případě, že nebudou 

chtít t;ent;o čalSopis odebíralt v r. 1956, prosf me, aby ttrto kut.ečnost ihned sděllll adml

nlstracl časopisťl Nakladatelství úeskoslovenské akademie věd. 

Vydává československá botanická společnost v Nakladatelst ví čs. akademie věd , Vodičkova 40 
~raha II. Redakce : B enátská. 2, Praha II, t el. 233949, 232851. Administrace: Nakladat elství Čs . 
akademie věd, L azarská 8, Praha II, t ele fon 2271 27. Novinové výplatné povoleno Okrskovým 
p oštovním úřadem Praha 022, j. zq.. 313/l. 135. - fte - 52. Účet Stá.tni banky československ ' 
čís. 38-161 -0087, č íslo směrovací 0152-4. Dohlédací poštovní úřad Praha 0 22. Tisknou 
a expedují: Pražské tiskárny, n. p., provozovna. 04, Sámova 12, Praha. XIII. Cena 8,- Kčs. 

Vyšlo dne 28. prosince 1955. - -2 1536 

448 


